**E**plm̄ xij. **E**x q̄b9 causis trāsse  
ratur p̄nāpat9 regna.

**Q**uebre est illud sapiētie.  
qz regnū a gente in gente  
trāsferetur p̄tē iusticias et  
inirias / et p̄tumelias / et diuos do  
los. **N**ōne vides q̄ breui subuersū  
sit solū p̄ni regis i pplō dei? **P**aul  
et ionathas cū ceter9 filijs / exigēt  
b9 ai. p̄is i mōtib9 corruerūt vt thro  
nuzillius qui de p̄stetantes elāis  
est si maretur. **O**mniū hystoziarū  
percurrere seriem. et regum successio  
nes in breui videbis et quasi in  
expedio tele / dño p̄scidēte succisas

et quo reges fuerunt clariores. eo citius  
 si aduersus deum intulerunt quicquam se  
 me eorum. Non est sapientia/nō prudentia/  
 non est consilium contra deum. Certe  
 nec fortitudo si ille insurgit si perse  
 quitur/ad emendata sacramentorum  
 suffragia ad presidia munitionum  
 frustra devertitur. quia non est qui de  
 manu illius possit evadere. ¶ Quis a  
 lexandro maior in grecia? Ei tamē  
 non suus legitur successisse. sed filius.  
 salutaris. Quis cesaree domus scire  
 nesciat? Fatus eorum. aut nullus filium  
 reliquit heredem. et omnes in breui post  
 varia pericula et cedes sui et suorum  
 plurimas/diversis mortibus et fero  
 ignominiosis quasi in momento de  
 leti sunt/et descendentes ad inferos/  
 successores habuerunt aut hostes aut  
 ignotos. Quid obsecro tam potentia  
 regna tam cito subvertit et transulit?  
 Certe indignatio dei quā in se multi  
 plex iniusticia provocat. ¶ Est autē  
 ut stoici placet iusticia mētis habi  
 et quā a regione morum exterminat equi  
 tate. animā namque privat iusticia. vel  
 expriativa pericula nominis/decla  
 ratur. In eo autē maxime constat ius  
 ticia. Si nō noceras et ex officio hu  
 manitatis prohibeas nocentes. Cū  
 vero noceras/accedis ad iniuriā. cum  
 nocentes non impedis. iniusticiā fa  
 mularis. ¶ Est autē contumelia quā  
 tumorē mentis in lesione alterius  
 manifesta/opere sequela comitatur/  
 eoque iniquitati servit. quia in eum cui  
 reverentia pro conditione officij/vel  
 nature consortio debetur/insolenter  
 insurgit. Dolus autē est. ut diffinit  
 aquilibet. cū aliud agitur. et aliud si

mulatur. Malus utique quoties sit  
 intentione nocendi. Differt autem  
 plurimum dolus a contumelia. quia huius  
 superbe et in manifesto. ille fraudu  
 lenter et quasi ab insidijs nocet. ¶  
 Hec sunt que cum incurunt/cathe  
 dras subvertunt omnium potestatum. quia  
 a contrariis perpetuatur principum  
 gloria. Dolus namque ex timiditatis  
 ymagine/ infirmitatis notā habet.  
 et fortitudini plurimum aduersatur.  
 Contumeliā prudentia reprimit in  
 geminans iugiter quia in terrā et ante  
 te superbit terra et cinis. Iniuriā te  
 perantia nō admittit nolens inferre  
 re alij. quod sibi nollat ab alio irro  
 gari. Et iniusticiā iusticia excludit.  
 usquequaque faciens alij quod facien  
 torum vellet ab alio fieri sibi ipsi. Hec  
 sunt quatuor virtutes quas philo  
 sophi cardinales appellant/ eo quia  
 primo fonte honestate quasi primi  
 rivuli emanare credantur et de se bo  
 norum omnium fluentia propagant. Hec for  
 te sunt quatuor flumina quae de para  
 diso deliciae dei egrediuntur. ut irri  
 gent omnem terram/ quo fructum desiderabi  
 lem afferat in tempore suo. ¶ Utinam et  
 ad me de fonte vite (divinam gratiam lo  
 quor) huius plenitudinis pertranserit riuu  
 li/arditate mee iebriantes terram. ut  
 succrescente fructu bonorum operum. saltem  
 dedinae valeam imminētis securis ictum  
 quae exigentibus culpis meis ad radicem  
 meam quae ad radicem istuctuose arboris  
 posita est. Quodamque lignum securis  
 aquas istas positum est/ non arescat.  
 Quod vero vel radiatus non humec  
 tate. dissolutur et aridum perit tanquam  
 pulvis quem praeter ventus a facie terre

Hic quidē non duces exceptos or  
bitos non potētes. quia regū gloria  
transferetur. si iniusti iniuriosi cōtus  
meliosi inuenti fuerint / aut dolosi.  
Os siquidē domini locutum est.

Verū tamē saluo intellectu sapien  
tiorū non ab re est ut opinor / q̄ no  
mina viciōrum locutione plurali ex  
posuit. et in ipsa pluralitate diuer  
sitate quādā prudenter inseruit.

Ait enim ut predictū est. quia reg  
num de gente in gentē transferetur  
propter iniustitias / et iniurias / et cō  
tumelias. et diuersos dolos. Quae au  
tem diuersos in fine subiecit. puta  
p̄muniter ad omnia referendū / et tā  
pleno cōcipiendū intellectu / ut non  
modo referatur ad diuersas viciōrū  
sp̄cies. sed et varias figuras perso  
narū cōplectatur. et modos omnes  
quib⁹ a quocūq; et hec vicia conue  
tuntur. Princeps enim tenetur de  
omnibus / et omnium autor esse vide  
t̄. q̄a cum omnia possit corrigere /  
exū merito participes est. q̄ noluit  
emendare. Cum enim potestas pub  
lica sit. ut predictimus omnium vices  
exhaurit. et ne in se deficiat. incolu  
nitatē omnium debet procurare mē  
broz. Quot ac̄ in administratione p̄t  
cipatus extant officia. tot sunt p̄t  
cipalis corporis quasi mēbra. Dū  
autem singulorū officia in integri  
tate virtutis / et suavitate opiniois  
conseruat. quandā quasi membris  
sanitate procurat et de corpore. Cum  
vero ex negligentia aut dissimula  
tione potestatis circa officia sic vir  
tutis aut fame dispendiū. quasi in  
membra eius / morbi et macula in

currunt. Nec diu subsistit incolun  
tas capitis. ubi languor membra  
tū inualecit.

### Expliat liber quartus

**I**napiūt capitula libri q̄nti  
Epistola plutharchi instuente  
traianū Capitulū p̄mū

**Q**uid respublica scdm pluthar  
chū. et quid vice anime in ipsa obti  
neat aut membroz Caplū. ij.

**Q**ue p̄cipue versentur in inte  
tione plutharchi. et de reuerētia ex  
hibenda deo et rebus sacris Ca  
pitulū terciū

**D**e reuerētia rerū et p̄sonarū.  
et quot modis persona sit venerabi  
lis Capitulū quartū

**Q**ue pena imineat hīs qui mi  
nistris ecclesie locoz q̄ venerabiliū  
iniurias inserunt. et de p̄uilegijs  
locorum venerabiliū. et q̄ absolu  
tio nec per v̄m extorqueri nec sur  
rumpi potest p̄ fraude Caplū q̄ntū

**D**e p̄uilegijs q̄ caput est republi  
ce et electione ei⁹ et p̄uilegijs. et p̄  
mio virtutis et culpe. et q̄ beati iob  
debeat imitari. et de virtutib⁹ beati  
iob Capitulū sextū

**Q**ue mala vel bona subiectis p̄  
ueniant de morib⁹ p̄cipū. quod  
et aliquoz strategematiz roboz ac̄  
exemplis Capitulū septimū

**Q**uare traianus videatur oib⁹  
p̄ferend⁹ Capitulū octauū

**D**e hīs q̄ in republica obtinere  
loū cœdis. et q̄ iniqui arceudi sūt  
a cōsilijs potestati. et de timore dei  
et sapientia et p̄hia Ca. iij.